Enfin, Érasme de Rotterdam (1469-1536), dont on connaît l'intérêt qu'il porte à la pédagogie et le mépris des écolâtres et de leur latin barbare, a consacré l'un de ses célèbres *Colloques* à l'*ars notoria*. Cette œuvre, destinée à ses élèves, est née lorsque l'humaniste, pour mener à bien ce qu'il décrit lui-même comme son long et fastidieux

661 : « Petrus Aponensis olim inter medicos boni nominis : sed qui ex acta philosophatur advertit plurimæ lectionis hominem fuisse, minimique iudicii ab omnibus ferme creditus est magus : verum ex præcedentibus constat, quam oppositum ei dogma aliquando tributum sit, quem etiam hæreseum inquisitores vexaverit : quasi nullos esse dæmones crediderit : is plura reliquit signa, cur superstitiosus crederetur, in libro præsertim quem appellavit *Conciliatorem*, cuius libri differentia quinquagesima sexta supra centesimam de præcantationibus multa in utramque partem agens, eis tribuit plurimum, illique absurdissime & impie superstitioni favet, placari Deum Astronomica oratione, quod se expertum dicit : visumque sibi uberiorem scientiam impetrasse, dum eam petiisset, cœli medium capite draconis occupante, sed hanc mittamus, & a patruo & a nobis alibi detestatam, præcantationes censuit ægris conferre idque persuaderi ratione & experimentis demonstrari : Pro experimentis affert multa inter que eucharistiæ nostræ verba & divina, ut inquit, artis notoriæ nomina, & pleraque magicæ artis cantamina, & sane Aponensis iste minus desipere poterat, quam ut præcantationibus commisceret quæ divina sunt, quæque prophana & noxia divinorum nomine dignaretur. Diximus supra Christi corporis sanctissimum sacramentum, verbis ipsis ut causis non confici, intercedere autem ea ut signa quibus assistat divina potentia. Notoriam quoque artem, non modo illicitam, sed vanam prorsus & inefficacem. Divus Thomas asseruit noxiorum deliramentorum hostis, ut sanctum & doctum hominem decet : Is igitur post multa adversus superstitiones disputata de arte notoria verba faciens, docet eam suis figuris & ignotis verbis uti tanquam signis : Manifestum autem ex illis animam naturaliter scientia non informari, quare eam ad pacta pertinere demonum cum divina autoritate instituta non sit, docet & illud effectum scientiæ, qui ea ex parte speratur a suis cultoribus modo quo scientia naturaliter acquiritur haberi non posse, inveniundo, scilicet, per sese, vel discendo ab aliis, quare relinquit ut vel a Deo, vel a demone expectetur. Deum vero per huiusmodi observationes largiri non scelere scientiam, sed ex arbitrio suo, liberalique clementia, Solomoni olim, ut Apostolis, ut aliis quare colligi debere ut rei huiusce sit auctor dæmon, ad quem intellectum illuminare minime conveniat, que tamen collustrari oporteat in adeptione scientiæ. »